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Dnia 12 maja 2014 r. Pedagogiczne Koło Naukowe zorganizowało już po raz czwarty 

na Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej w Chełmie Międzynarodowe Seminarium 

Naukowe dla Studentów Niedostosowanie społeczne dzieci i młodzieży. W komitecie 

organizacyjnym znaleźli się prof. nadzw. dr hab. Piotr Mazur, dr Aneta Paszkiewicz 

oraz dr Małgorzata Łobacz.  

Celem seminarium było zaprezentowanie sylwetki wychowanka niedostosowanego 

społecznie, modelów pracy z tą grupą uczniów, problemów na jakie można w związku 

z nią napotkać. Samo przedsięwzięcie było adresowane do środowiska studenckiego 

PWSZ oraz partnerskich uczelni. Jak wskazali w zaproszeniu Organizatorzy seminarium 

„niedostosowanie społeczne dzieci i młodzieży można z całą pewnością uznać za jeden 

z podstawowych problemów wychowania. Nauczyciele, wychowawcy, pedagodzy 

ale również środki masowego przekazu alarmują, że z każdym rokiem wzrasta liczba 

zachowań społecznie nieakceptowanych wśród coraz młodszej grupy uczniów. Znacząco 

przyczynia się do tego kryzys panujący we współczesnej rodzinie i szkole – czyli dwóch 

podstawowych środowiskach, mających zasadniczy wpływ na wychowanie młodego 

pokolenia. Dzieci i młodzież niedostosowane społecznie bądź zagrożone niedostosowaniem 

winny stać się obiektem szczególnego zainteresowania i troski ze strony instytucji 

zajmujących się opieką i wychowaniem a to z tego względu, że niedostosowani młodzi ludzie 

wyrosną na niedostosowanych dorosłych, zaś repertuar zachowań niepożądanych 

wraz z wiekiem może się poszerzać, jeżeli odpowiednio wcześnie nie podejmie 

się właściwych środków zaradczych, działań profilaktycznych czy naprawczych. Abstrahując 

od kosztów społecznych do jakich prowadzić będzie taka sytuacja (konieczność intensywnych 

działań resocjalizacyjnych, leczniczych, wzrost patologii społecznej itd.) z punktu widzenia 

jednostkowego, zakładając, że jednostka niedostosowana społecznie cierpi, wzrastać będzie 

liczba osób, które w dorosłym życiu nie będą potrafiły odnaleźć swojego miejsca 

w społeczeństwie, izolowanych przez społeczeństwo, nieszczęśliwych i zagubionych”. 
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W ramach seminarium uczestnicy mieli możliwość wysłuchać 10. referatów 

przygotowanych przez studentów II i II roku PWSZ w Chełmie oraz studentki Lubelskiej 

Szkoły Wyższej w Rykach, Staropolskiej Szkoły Wyższej w Kielcach, Wydział Zamiejscowy 

w Myślenicach, Uniwersytetu Jagiellońskiego, Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego 

w Lublinie. Ponadto dr Anna Antczak, nauczyciel języka polskiego ze współpracującego 

z naszą uczelnią IV Liceum Ogólnokształcące im. dr Jadwigi Młodowskiej w Chełmie, 

pomogła przygotować wystąpienie nt. Wagary szkolne jako symptom niedostosowania 

społecznego dwóm swoim uczennicom. Seminarium uatrakcyjniły występy artystyczne 

studentów pedagogiki i polonistyki.  

Jak można przypuszczać seminarium stworzyło studentom możliwość podzielenia 

się swoją wiedzą, wymiany doświadczeń i spostrzeżeń dotyczących tak istotnego przecież 

problemu jakim jest niedostosowanie społeczne. Dało również okazję zaprezentowania 

wyników badań własnych na szerszym forum oraz nawiązania nowych kontaktów 

z przedstawicielami innych uczelni. Uczestnicy byli zgodni co do tego, że w kolejnym roku 

chętnie wezmą udział w tego rodzaju przedsięwzięciu. 


